
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ           Ιωάννινα, 09 Φεβρουαρίου 2026  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ                                      Αριθμ. Πρωτ.: 4384 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ                                                                 
Γενική Διεύθυνση Εσωτερικής Λειτουργίας  
Διεύθυνση Οικονομικού           
Τμήμα Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού &                                         
Κρατικών Οχημάτων                                                             
 
Ταχ. Δ/νση: Βορείου Ηπείρου 20                                                                   ΠΡΟΣ: 
Τ.Κ.: 45445, Ιωάννινα                                                                                       Όλους τους ενδιαφερόμενους          
Πληροφορίες: Κωνσταντίνος Γαλάνης     (ηλεκτρονική αλληλογραφία) 
Τηλ.: 26513 60339                 
Email: galankos@e-dm.gov.gr 
 
 
 
ΘΕΜΑ: Συγκρότηση συνεργείων ελέγχου χρήσης και κυκλοφορίας όλων των Υπηρεσιακών 
οχημάτων του Δημοσίου Τομέα. 
                                                                                                                       

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΗΠΕΙΡΟΥ – ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν.Δ. 2639/1953 (ΦΕΚ 117/Α/1953) «Περί κανονισμού χρήσεως και κινήσεως αυτοκινήτων 

οχημάτων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοικήσεως και των εν γένει Νομικών 

Προσώπων Δημοσίου Δικαίου». 

2. Τις διατάξεις του Ν.2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α/97)  «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της 

Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

3. Το Ν.2647/1998 (ΦΕΚ237/Α/1998) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την 

Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

4. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», ως ισχύουν. 

5. Το Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/Α/2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – 

Δυτικής Μακεδονίας», όπως ισχύει. 

6. Την ΚΥΑ 129/2534/2010 (ΦΕΚ 108/Β/2010) «Καθορισμός δικαιούχων χρήσης και ανωτάτου ορίου 

κυβισμού Κρατικών Αυτοκινήτων και άλλες ρυθμίσεις σχετικές με τα Κρατικά Αυτοκίνητα» και 

ειδικότερα του άρθρου 12 «Έλεγχος χρήσης και κυκλοφορίας αυτοκινήτων)». 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του Ν.4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α/2015) «Εκδημοκρατισμός της 

mailto:galankos@e-dm.gov.gr
ΑΔΑ: Ψ13ΔΟΡ1Γ-ΨΝΚ



 
 

 

Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

8. Τις διατάξεις του Ν.4368/16 (ΦΕΚ 21/Α/2016) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού 

έργου και άλλες διατάξεις».  

9. Την υπ’ αριθ. 46263/2025 (ΦΕΚ 1157/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./08-09-2025) απόφαση του Υπουργείου 

Εσωτερικών σύμφωνα με την οποία ορίστηκε ως Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, ο Δημήτριος Γαζής του Ευαγγέλου. 

10.  Την υπ’ αριθ. 40281 /22-07-2025 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 901/τ. ΥΟΔΔ/22-07-

2025) με θέμα «Αποδοχή παραίτησης του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου από τη θέση του 

μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και διορισμός του στη 

θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας». 

11.  Την ανάγκη συγκρότησης συνεργείων ελέγχου της χρήσης και κυκλοφορίας των υπηρεσιακών 

αυτοκινήτων, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Ι. Την συγκρότηση των συνεργείων ελέγχου για την παρακολούθηση της εφαρμογής των κανόνων 
χρήσης, κίνησης και κυκλοφορίας των Υπηρεσιακών αυτοκινήτων - οχημάτων του Δημοσίου Τομέα, 
των Ο.Τ.Α (Α και Β Βαθμού), των Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ., όπως προβλέπεται από τις σχετικές διατάξεις, 
στις Περιφερειακές Ενότητες αρμοδιότητάς μας από τους παρακάτω εξουσιοδοτημένους προς τούτο 
υπαλλήλους της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας: 
1. Τσάντας Χριστόδουλος 
2.  Ντίνας Ιωάννης 
3.  Ζιάκκα Κωνσταντίνα 
4.  Τσαπτζής Νικόλαος 
5.  Σπυριάδου Αικατερίνη 
6.  Ξανθοπούλου Κυριακή 
7.  Γκιάτας Αθανάσιος 
8.  Μιχελάκης Κλεάνθης 
9.  Παπαδόπουλος Ανέστης 
10. Μπαλατσού Ελένη  
11. Γούκος Δημήτριος   
12. Αράπης Δημήτριος 
13. Γαλάνης Κωνσταντίνος 
14. Μεταλλίδης Θεοφύλακτος 
15. Κόλλιας Αθανάσιος 
16. Κόλλιας Κωνσταντίνος 
17. Μακρής Χρήστος 
18. Γεωργιάδης Ηλίας 
 

ΑΔΑ: Ψ13ΔΟΡ1Γ-ΨΝΚ



 
 

 

ΙΙ. Έργο των συνεργείων ελέγχου που θα συγκροτούνται εκ των ανωτέρω υπαλλήλων, είναι ο έλεγχος 
των οχημάτων όλων των Δημόσιων Υπηρεσιών, Ν.Π.Δ.Δ. & Ν.Π.Ι.Δ. Ο.Τ.Α. κ.λ.π. [όπως ορίζονται στην 
παρ.1 του άρθρου 51 του Ν.1892/1990 (ΦΕΚ101/Α/1990) όπως ισχύει] τα οποία κινούνται στο οδικό 
δίκτυο των Περιφερειακών Ενοτήτων γεωγραφικής αρμοδιότητας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας και θα πρέπει: 
α) Να είναι εφοδιασμένα κατά την κυκλοφορία τους με διαταγή πορείας και δελτίο κίνησης. 
β) Να χρησιμοποιούνται μόνο για την κάλυψη Υπηρεσιακών αναγκών. 
γ) Να μην κινούνται τις μη εργάσιμες ημέρες και ώρες εκτός αν υφίστανται επιτακτικές Υπηρεσιακές 
ανάγκες που επιβάλλουν την εξαίρεσή τους από τον περιορισμό αυτό και πάντοτε με την έγκριση της 
αρμόδιας αρχής. 
δ) Να μην κινούνται εκτός των ορίων της διοικητικής περιφέρειας ή της ζώνης ευθύνης στην οποία 
ασκεί τα καθήκοντά του το εξυπηρετούμενο πρόσωπο ή η Υπηρεσία. 
ε) Να μην οδηγούνται από άλλον εκτός από υπάλληλο με ειδικότητα οδηγού ή από υπάλληλο για τον 
οποίο εκδόθηκε απόφαση κατ΄ εξαίρεσης οδήγησης Υπηρεσιακού οχήματος ( Ν.4250/2014 άρθρο 47 
παρ.2). 
στ) Να μην μεταφέρουν πρόσωπα και πράγματα άσχετα προς την Υπηρεσιακή αποστολή ή μέλη 
οποιωνδήποτε οργανώσεων ή συγγενικά ή φιλικά πρόσωπα των εξυπηρετουμένων προσώπων ή των 
ίδιων των οδηγών. 
ζ) Να μην κυκλοφορούν κάθε φορά, που λόγω αυξημένης ατμοσφαιρικής ρύπανσης στην περιοχή της 
πρωτεύουσας ή σε οποιαδήποτε άλλη περιοχή της Ελληνικής Επικράτειας επιβάλλονται περιοριστικά 
μέτρα στην κίνηση γενικά των οχημάτων. 
η) Να μην αντικαθίστανται οι πινακίδες κυκλοφορίας των αυτοκινήτων που εξυπηρετούν τα πρόσωπα 
των άρθρων 2 και 4 της παραπάνω απόφασης, με πινακίδες του τίτλου της θέσης τους, παρά μόνο σε 
επίσημες τελετές και δεξιώσεις εφόσον τα πρόσωπα αυτά το επιθυμούν. 
θ) Να υπάρχει η μέριμνα για την ασφαλή στάθμευση και διανυκτέρευση των οχημάτων, αν η 
Υπηρεσία δεν διαθέτει ασφαλή ή φυλασσόμενο χώρο στάθμευσης τα Υπηρεσιακά οχήματα θα πρέπει 
να σταθμεύουν πλησίον σε Αστυνομικά ή Πυροσβεστικά Τμήματα. 
ι) Να φέρουν τα οριζόμενα στις σχετικές διατάξεις εξωτερικά διακριτικά γνωρίσματα, έγχρωμη 
λωρίδα στο πήγμα, ονομασία της υπηρεσίας στην οποία ανήκει στις δύο πλαϊνές πλευρές του 
αυτοκινήτου κ.λ.π. 
ια) Να εφαρμόζουν κάθε άλλη ρύθμιση που διέπει την χρήση και κίνηση των οχημάτων του Δημόσιου 
Τομέα. 
ΙΙΙ. Ο έλεγχος θα πραγματοποιείται στο Εθνικό και επαρχιακό οδικό δίκτυο και σε όλους τους Δήμους 
και Δημοτικά Διαμερίσματα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, εντός και εκτός των ωρών εργασίας 
καθώς και σε ημέρες αργίας ανάλογα με τις ανάγκες για την διεκπεραίωση του έργου τους. Η 
διαπίστωση του ελέγχου και τυχόν παραβάσεις θα αναγράφονται αναλυτικά στο διπλότυπο δελτίο 
ελέγχου και θα δίδεται στον οδηγό το ένα αντίγραφο προκειμένου να το παραδώσει στην Υπηρεσία 
του. 
IV. Τα συνεργεία ελέγχου θα συνεργάζονται με τις κατά τόπους Αστυνομικές Διευθύνσεις οι οποίες 
θα βοηθούν στο έργο τους. Η θητεία των παραπάνω υπαλλήλων μελών των συνεργείων είναι διετής 
(μέχρι 31/12/2027). 
V. Συντονιστής για το έργο των συνεργείων ορίζεται ο Γούκος Δημήτριος. 
VI. Υπεύθυνοι των συνεργείων είναι οι κάτωθι: 
α)  Ζιάκκα Κωνσταντίνα &                               
β)  Μεταλλίδης Θεοφύλακτος 

ΑΔΑ: Ψ13ΔΟΡ1Γ-ΨΝΚ



 
 

 

VII. Η άσκηση εποπτείας, της προετοιμασίας και της αξιολόγησης του έργου των συνεργείων ελέγχου, 
ανατίθενται στους Σάββα Ιωάννη, Γαζή Δημήτριο και Ντόντη Ιωάννη. 
VIII. Της παρούσης να λάβουν γνώση ενυπόγραφα όλοι οι υπάλληλοι οι οποίοι οδηγούν υπηρεσιακά 
οχήματα, καθώς και όλοι όσοι χειρίζονται ανάλογα θέματα. 
IX. Τα Τμήματα Διοικητικού – Οικονομικού της Διεύθυνσης Διοίκησης που εδρεύουν σε κάθε Νομό 
αρμοδιότητάς μας, παρακαλούνται να ενημερώσουν τις Υπηρεσίες μας, τις Περιφερειακές Υπηρεσίες 
Υπουργείων στο Νομό τους, τα Ν.Π.Δ.Δ. & Ν.Π.Ι.Δ., τους ΟΤΑ Α’ & Β’ Βαθμού, Πολιτικά Αεροδρόμια 
κ.λ.π. 
X. Η απόφασή μας αυτή ισχύει από την υπογραφή της και για τα έτη 2026 και 2027 (ήτοι μέχρι 
31/12/2027). 
 
                                                                                        
                                                                                         Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
                                                                          ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
                                                                         ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
  
                                                                                    
                                                                                               Δρ. ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 
 
Κοινοποίηση: 
1. Όλες τις υπηρεσίες της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας 
2. Τμήματα Διοικητικού Οικονομικού 
των Περιφερειακών Ενοτήτων αρμοδιοτήτων μας. 
3. Περιφερειακές Αστυνομικές Διευθύνσεις 
 
Εσωτ. Διανομή: 
- Γραφείο Γραμματέα 
- Γραφείο Συντονιστή 
 

ΑΔΑ: Ψ13ΔΟΡ1Γ-ΨΝΚ


		2026-02-09T08:31:13+0200
	Athens




